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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Физическая культура и спорт является

неотъемлемой частью духовной жизни народа. Интеллектуальный уровень

каждой нации всецело зависит от здоровья общества, физических и умственных

способностей молодого поколения. Именно, здоровье населения в конечном счете

влияет на качество всей нации, обеспечивая ее дальнейшее сосуществования в

мировом сообществе в условиях нарастания глобализационных процессов.

Физическая и умственная способность народа создает необходимые условия для

развития всех сфер общественной жизни и успешного решения текущих и

перспективных проблем социально-экономического развития общества.

События начало 20-х годов ХХI века доказали, что именно физический и

духовный иммунитет является тем фактором, который может успешно

противостоят непредвидимым вызовам мирового характера. Дальнейшее

укрепление физического и духовного здоровья народа считается важнейшей

задачей каждого государства и общества. Развитие физической культуры, спорта

и здоровья зависит и от имеющего исторического опыта в этом направлении.

Обобщение этого опыта, исследование и определение перспектив повышение

состояния физической культуры и спортивного движения имеет как научно-

техническое, а также научно-практическое значение на современном этапе

истории каждого народа.

Исходя из этого, актуальность темы исследования определяется назревшей

необходимостью изучения опыта работы по совершенствованию форм и методов

развитие физической культуры и спорта, поиска новых подходов к решению

имеющихся проблем, возрождению национальных видов спорта, использованию

накопленного опыта физкультурными организациями республики в деле

укрепления физического здоровья населения.

Актуальность исследования предопределяется и тем объективным

фактором, что при создании системы физического воспитания суверенной

Республики Таджикистан, способствующей дальнейшему развитию

физкультурного движения в условиях рыночных экономических отношений,
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необходимо расширять применение исторического опыта и занятий по

разнообразным видам физической культуры и спорта, популярные с древности

среди таджикского народа, и их практического использования в современных

условиях.

Научная важность исследования связана также с необходимостью обоб-

щения накопленного исторического опыта вопросов достижений таджикского

спорта. С целью их приумножения на международной арене в перспективы, так

как Правительство Республики Таджикистан и Глава государства Эмомали

Рахмон уделяет особое внимание физическому и духовному воспитанию

подрастающего поколения.1

Наряду с этим, изучение и обобщение проблемы физической культуры в

отдельно взятом регионе, каким является, Хатлонская область Республики

Таджикистан имеет важное научно-теоретическое и практическое значение. Так

как каждый регион имеет специфические особенности по развитию отдельных

направлений человеческой деятельности.

Таким образом, избранная тема исследования «История становления и

формирования системы физической культуры и спорта Республики Таджикистан

в 1920-2024 гг. (на примере Хатлонской области)» является актуальной, её

изучение, анализ и обобщение будет способствовать фактическому

осуществлению реформы физической культуры и спорта таджикского народа в

дальнейшей перспективе.

Степень изученности проблемы подробно подвергнуто научному анализу

во втором параграфе первой главы настоящей диссертации. История становления

и развития системы физической культуры рассмотрено советскими и

таджикскими учёными-историками, педагогами, социологами и культурологами.2

1 Рахмонов, Э.Ш. Молодежь - будущее нации [Текст] / Э.Ш. Рахмонов. – Душанбе: Ирфон, 1998. – 96 с.; Речь Э.Ш.

Рахмонова на церемонии открытия V Центрально-Азиатских Игр в г. Душанбе [Текст] // Варзиш/Спорт. – 2003. –

14 октября.; Послание Президента Республики Таджикистан Эмомали Рахмонова в Маджлиси Оли республики, 30

апреля 2004г [Текст] // Народная газета. – 2004. – 12 мая.; Чемпионат мира по самбо среди мастеров [Текст] //

Олимпийский вестник. – 2004. – декабрь. – С.4-5.
2 Физическая культура в СССР [Текст] / сост. Д.П. Харабуга. – М.: ФиС, 1978. – 213 с.; Царик, В.Т. Физическая

культура в СССР в цифрах и фактах (1917-1961) [Текст] / В.Т. Царик и др. – М.: ФиС, 1962. – 171 с.; Таникеев,

М.Т. История физической культуры в Казахстане [Текст] / М.Т. Таникеев. – Алма-Ата, 1971. – 52 с.; Шаломицкий,

Ю.С. Физическая культура и спорт в Узбекистане за 40 лет Советской власти (1917-1957): ист. очерк [Текст]:
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Во всесоюзных изданиях, посвященных истории Советской физической культуры

и спорта, частично затрачиваются вопросы развития системы в Таджикистане.1

Но более подробно различные аспекты развития системы физической

культуры и спорта поэтапно были освящены в научно-популярных и научных

статьях, брошюрах и монографиях учёных Таджикистана. По различным

тематикам физической культуры и спорта Таджикистана защищены кандидатские

диссертации по историческим и педагогическим наукам.2 К настоящему времени

защищена одна докторская диссертация А.К.Бободжанова, посвященная истории

спорта в Таджикистане.3

Анализ степени изученности темы привел к выводу о том, что в настоящее

время имеется необходимость монографического исследования становления и

развития системы физической культуры и спорта на примере отдельно взятого

региона в Таджикистане.

Целью данной диссертации является на основе материалов государственных

и ведомственных архивов Республики Таджикистан, материалов периодической

печати, воспоминаний ветеранов физической культуры и спорта исследовать

особенности и специфику становления и развития системы физической культуры

и спорта Таджикистана на примере одной из крупных, экономически и

дисс... канд. пед. наук: 13.00.00 / Шоломицкий Юрий Сергеевич. – Ташкент, 1960. – 346 с.; Казиева, Р.М. Из

истории развития физической культуры и спорта среди женщин Узбекистана в период социалистического

общества (1917-1959 гг.) [Текст]: дисс... канд. истор. наук: 07.00.02 / Казиева Рихси Алимовна. – Ташкент, 1980. –

232 с.
1 Торопов, Н.И. Национальные виды спорта и игр в Таджикистане [Текст] / Н.И. Торопов. – М.: ФиС, 1944. – 80 с.;

Суяркулов, Т.М. Прошлое и настоящее таджикского спорта [Текст] / Т.М. Суркулов. – Душанбе: Ирфон, 1968. –

С.168.; Турсунов, Н.Н. Чавгонбозӣ [Матн] = Поло хоккей на траве / Н.Н. Турсунов. – Душанбе: Дониш, 1982. – 86

с. (на тадж. языке); его же. Бозиҳои миллии тоҷикӣ [Матн] = Национальные таджикские игры. – Душанбе: Ирфон,

1983. – 55 с. (на тадж. языке).; Сабуров, М.Н. Развитие шахмат в Таджикистане [Текст] / М.Н. Сабуров. – Душанбе:

Ирфон, 1987. – 143 с. (на тадж.яз.).; Болотник, И. За спортивную честь [Текст] / И. Болотник, В. Флоров. –

Душанбе: Таджикгосиздат, 1963. – 56 с.; его же: Сильнейшие спортсмены республики [Текст] / И. Болотник, В.

Пилипюк, В. Фролов. – Душанбе: Таджикгосиздат, 1962. – 48 с.; Садуллоев, М. Посланцы спортивного

Таджикистана [Текст] / М. Садуллоев и др. – Душанбе: Ирфон, 1981. – 96 с.; Фролов, В.В. С байдаркой по планете

[Текст] / В.В. Флоров. – Душанбе: Ирфон, 1977. – 88 с.
2 Бустонова, Н.Д. Участие женщин Таджикистана в физкультурном движении 1955-1985 годов [Текст]: дисс...

канд. истор. наук: 07.00.01 / Бустонова Ниссо Джумаевна. – Душанбе, 1995. – С.6.; Мавлоназаров, Б. История

развития физической культуры и спорта в Горно-Бадахшанской Автономной области (1950-1990 гг.) [Текст]:

дисс... канд. истор. наук: 07.00.02 / Мавлоназаров Бекназар. – Душанбе, 1999. – 212 с.; Абдурасулов, А.Т. Из

истории физической культуры и спорта в Таджикистане (1917-1980 гг.) [Текст]: дисс... канд. истор. наук: 07.00.02 /

Абдурасулов Анвар Турсунович. – Худжанд, 2004. – 173 с.; Махмадрасулов, Б.С. Физическая культура

таджикского народа в средние века [Текст]: дисс... канд. истор. наук: 07.00.02 / Махмадрасулов Бободжон

Саймахмудович. – Душанбе, 2002. – 180 с.
3 Бабаджанов, А.К. История физической культуры и спорта в Таджикистане (1917-1997 гг.) [Текст]: дисс... д-ра

истор. наук: 07.00.02 / Бабаджанов Анвар Кузиевич. – Душанбе, 1998. – 349 с.
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стратегических важных регионов какой является Хатлонская область. Выявить

специфику и особенности в деятельности государственных, общественных и

физкультурных организаций при развитии системы в условиях крайней

отдаленности области от административных центров страны. Выявить

положительные стороны приобретенного опыта и упущений и недостатков в деле

развития физкультурного и спортивного движения в Таджикистане на примере её

Хатлонской области.

Исходя из вышеизложенного, автор поставил перед собой следующие

задачи:

- дать научную источниковедческую оценку имеющимся архивным

материалам, публикаций средств массовой информации, воспоминаний ветеранов

физической культуры и спорта Таджикистана, позволяющие осветить историю

физической культуры и спорта Таджикистана и отдельно взятых его регионов;

- осуществить научный анализ историографии становления и развития

системы физической культуры и спорта в Таджикистане, с целью дальнейшего

исследования не освященных страниц истории таджикского спорта молодыми

историками;

- показать специфические региональные отличия Хатлонского региона,

влиявшие на процесс социально-экономической трансформации общества в ХХ –

начале ХХI веков;

- осветить и проанализировать мероприятия Правительства и общественных

организаций Таджикистана по становлению физической культуры на территории

Хатлонской области;

- выявить исторические предпосылки становления физкультурных

организаций и спортивных обществ в Хатлонской области Таджикистана;

- показать деятельность государственных и общественных организаций по

привлечению молодёжи к физической культуре в условиях осуществлении

культурной революции в Хатлонской области Таджикистана;

- исследовать историю создания и развития материально-технической базы

физической культуры и спорта Хатлонской области в условиях периода Великой
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Отечественной войны;

- изучить и обобщить исторический опыт подготовки квалифицированных

кадров сферы физической культуры и спорта Хатлонской области в

послевоенные годы (1945-1965 гг.) физической культуры и спорта Хатлонской

области в условиях периода Великой Отечественной войны;

- определить вклад добровольного общества содействия армии, авиации и

флота (ДОСААФ) в развитие системы физической культуры и спорта Хатлонской

области Таджикистана;

- осветить и обобщить исторический опыт коллективов физической

культуры и спорта Хатлонской области Таджикистана в 60-е годы ХХ века;

- показать и оценить достижения спортсменов и физкультурников

Хатлонской области Таджикистан на республиканских, всесоюзных и

международных соревнованиях;

- дать научную характеристику состояния системы физической культуры и

спорта Таджикистана в период «перестройки»;

- обосновать причины спада физической культуры и спорта Республики

Таджикистан в условиях общественно-политического и экономического кризиса

90-х годов ХХ века;

- оценить дальнейшее развитие физической культуры и спорта Хатлонской

области в условиях стабилизации общественно-политической и экономической

ситуации Таджикистана;

- показать тенденции развития олимпийского движения в Хатлонской

области Республики Таджикистан;

Методологическую основу исследования составили научные принципы и

методы познания, принципы исторического объективизма, конкретно

исторический и сравнительный метод. В работе задействованы системный

подход, обеспечивающий возможность рассмотрения истории становления и

развития системы физической культуры и спорта Хатлонской области

Таджикистана как совокупности взаимосвязанных элементов. Доминирующую

роль играет метод историзма, как наиболее приемлемый для исследования
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деятельности физкультурных и спортивных учреждений в их становлении и

развитии, позволяющий (в сочетании с некоторыми другими подходами) достичь

максимальной объективности; принципы исторической науки в сочетании с

историко-педагогическим и культурологическим; сравнительный метод изучения

явлений, присущих деятельности спортивных учреждений в разные периоды ее

развития. Также применен хронологический метод, с помощью которого изучены

качественные изменения в процессе становления и дальнейшего развития

коллективов физической культуры и спортивных учреждений. Применен и метод

анализа различных источников, архивных документов, материалов периодической

печати. Метод комплексного изучения позволил рассмотреть исторические

явления в динамике развития и с учетом их связи между собой и событиями

общественно-социальной жизни.

Научная новизна диссертации заключается в подробном анализе проблемы

становления и развития физкультурного движения, процесса подготовки и

переподготовки квалифицированных кадров, проблемы материально-технической

базы спорта, изучение деятельности государственных и общественных органов

Таджикистана, в том числе Хатлонской области по внедрению физической

культуры и спорта в быт народа, определение форм и методов физкультурных

организаций республики дало возможность автору определить тенденции и

направления развития физкультуры и спорта в Таджикистане в перспективе,

сделать аргументированные выводы с последующим переводом их в полезные

рекомендации, которые, на наш взгляд, имеют научную и практическую ценность.

Диссертация представляет собой первое обобщающее исследование, комплексно

освещающее проблему истории становления и развития физкультурного

движения в Таджикистане в целом, а также в Хатлонской области. К ним прежде

всего относятся следующее:

- в работе впервые проведен анализ исторических источников отражающие

процесс становления и развития системы физической культуры и спорта в

Таджикистане с периода образования Таджикской АССР по настоящее время.

Материалы государственных архивов, соответствующих ведомств, текущих
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архивов общественных организаций и спортивных обществ, периодической

печати и воспоминания ветеранов спорта, позволяют создать обширную картину

историю спортивного и физкультурного движения в Таджикистане;

- впервые подвергнут историографическому исследованию широкий круг

научной литературы, статьей и публикаций посвященные истории развития

физической культуры и спорта в Таджикистане;

- выявлены и научно-обоснованные специфические условия осуществления

культурной революции в Хатлонской области Таджикистана в 20-30-е гг. ХХ века

и процесс становления физкультурного и спортивного движения. Выявлено, что в

условиях общественно-политической ситуации в регионе отдаленное от

промышленных центров, отсутствия культурных учреждений и приграничья в

южных окраинах Советского Союза создавала определенные трудности в деле

активного привлечения населения к физкультурному движению;

- установлено, что аграрный характер народного хозяйства, горный рельеф,

жаркие климатические условия и сложившиеся веками уклад жизни и морально-

этические нормы оказывали сильное влияние и тормозили осуществление

основных задач политики культурной революции в Хатлонской области

Таджикистана;

- определено, что в первые физкультурные и спортивные общества и

соревнования в Хатлоне основаны красноармейскими и пограничными военными

подразделениями дислоцирующие в районах Хатлона и советско-афганском

приграничье;

- констатировано, что именно подготовка юношей к военной службе в рядах

Рабоче-Крестьянской Красной Армии являлся важнейшим фактором становления

и развития системы физической культуры и спорта в таком отдаленном от

столицы региона, каким является Хатлонская область;

- становление системы физической подготовки в Хатлонской области

началось с военно-прикладных видов спорта и единоборств, в чем большая

заслуга советских командиров и военнослужащих, прибывших в самую южную

территорию Советского Союза;
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- доказано, что история становления и развития системы физической

культуры и спорта в Хатлонской области была неразрывно связана с

общественно-политическим, экономически и культурным курсом новой

Советской власти в Таджикистане. Именно социально-экономические достижения

Советской власти стали прочным фундаментом для дальнейшего развития

материальной и духовной культуры жителей Хатлона и физическая культура в

том числе;

- деятельность таких организаций как ОСАВИОХИМ и в послевоенный

период ДОСААФ показали ценнейшее прямое влияние на достижение

физкультурников и спортсменов Хатлонской области Таджикистана;

- установлено, что степень и уровень развития системы физической

культуры и спорта в Хатлонской области было тесно связано с детальностью

отраслевых структур всего Таджикистана. Огромное содействие в деле

дальнейшего развития сферы оказывали республиканские и Всесоюзные органы

физической культуры и спорта;

- бесспорным оказался большой вклад специалистов, педагогов, тренеров,

прибывших в Таджикистан и Хатлонскую область из РСФСР и других республик

Советского Союза в деле воспитания молодых физкультурников и спортсменов из

числа местного населения.

Наряду с общими закономерностями в диссертации рассматриваются

специфические особенности становления физкультурного движения в Хатлонской

области. На конкретных фактах и примерах показано развитие физической

культуры и спорта в годы Советской власти и годы приобретения независимости

Республики Таджикистан.

Практическая значимость исследования состоит в том, что на основе

исторического опыта становления и развития системы физической культуры и

спорта в Таджикистане соответствующим государственным органам, спортивным,

физкультурным и молодёжным организациям разработать стратегию и

конкретные задачи по физическому воспитанию молодого поколения и

талантливых спортсменов по различным видам спорта. Приобретенный и

12

обобщенный опыт может определить приоритетные направления развития видов

спорта в Таджикистане с учётом природных, географических и климатических

условиях страны.

Результаты исследования могут быть использованы при написании

обобщающих трудов по истории таджикского народа, истории культуры и спорта,

чтении лекций и спецкурсов в высших учебных заведениях исторического и

спортивного профиля.

Материалы диссертации могут быть востребованы при проведении

политико-воспитательной работы с целью повышения чувства патриотизма у

молодого поколения.

Объектом исследования является деятельность государственных структур,

общественных и спортивных организаций, а также вклад отдельных деятелей

физкультурного и спортивного движения по созданию и развитию системы

физической культуры и спорта в Республике Таджикистан на примере

Хатлонской области.

Предметом изучения являются архивные материалы, публикации

периодической печати, воспоминания ветеранов спорта, конкретна деятельность

отдельно взятых личностей, государственных органов, общественных и

спортивных организаций направленные на создания и развития системы

физической культуры и спортивных в Таджикистане на примере Хатлонской

области.

Хронологические рамки исследования определены 1924-2024 годами.

Обусловлено это тем, что именно создание основ таджикской государственности

берет начало с образования Таджикской АССР в 1924 году. Именно это

историческое событие в истории таджикского народа положило начало

социально-экономической и культурной трансформации общества,

осуществляемой реализацией задач Советской власти по построению социализма

в СССР. За вековой период истории Таджикистана, наряду с культурными

преобразованиями была создана и развита система физической культуры и спорта

как во всем Советском Союзе, так и в отдельно взятых союзных республиках. В
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исследуемый период, т.е. до 2024 года система физической культуры и спорта

Таджикистана прошла путь от создания первых очагов современной физической

культуры до наивысших успехов на международной арене и завоевания золотых

медалей на Олимпийских играх.

Источниковая база исследования также оценена и подвергнута

подробному научному анализу в первом параграфе первой главы настоящей

диссертации. Основу источниковой базы диссертации составили обширные

материалы государственных архивов, областных, районных и ведомственных

архивов Республики Таджикистан. Использованы также материалы

периодической печати, воспоминания ветеранов физической культуры и спорта


[…]


В 50-60-е годы ХХ века краеугольной проблемой развития системы

физической культуры и спорта Таджикистана оставалось нехватка

высококвалифицированных педагогических кадров физического воспитания и

спортивных тренеров для детско-юношеских спортивных организаций. Техникум

физической культуры в городе Душанбе не могла полностью удовлетворить

потребности в кадрах спортивных организаций по всей республики. Потенциал

талантливой молодёжи проживали в сельской местности, в частности и в
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Хатлонской области. Из-за отсутствия опытных тренеров-педагогов многие

талантливые люди не могли всецело проявить себя на спортивном поприще. Для

работы в спортивных организациях на селе в отдаленных районов высокогорья

было необходимо готовить кадров из числа местного населения, ибо не каждый

приезжий выпускник вуза на долго не мог оставаться работать в сложных

климатических, физико-географических условиях Таджикистана.

Но проблема нехватки тренерских кадров, учителей физической культуры и

методистов оставалось актуальной. Назревала необходимость созданию высшего

учебного заведения по подготовке спортивных кадровую Таджикский

государственный институт физической культуры им.М.И.Калинина был открыт

лишь в 1971 году. В этой связи системе физической культуры и спорта

существенную помощь оказывали выпускники ВУЗов РСФСР и других союзных

республик. Одним из успешных тренеров прибывший в Таджикистан, являлся

А.Панкин – основатель таджикской школы стрельбы из лука.

Дебют представителей таджикского спорта на Олимпийских играх

произошло в 1960 году в Риме на летних играх. Ибрагим Хасанов довольно

успешно выступил в соревнованиях по гребле на каноэ. Ему не хватило

нескольких секунд чтобы завоевать бронзовую медаль. Но Ибрагим Хасанов

сумел поднять на мировой уровень спортсменов-таджикистанцев. На тренерском

поприще. Именно воспитанник И.Хасанова принёс первую золотую медаль

Олимпийских игр. Им стал Юрий Лобанов – чемпион Олимпиады 1972 года

Мюнхене- по гребле на дистанции 1000 метров на каное-двойке. Младший брат

Ю.Лабанова – Михаил также добился мирового признания став двухкратным

чемпионом мира и многократным чемпионом СССР. На Московской олимпиаде

братья завоевали бронзовые медали. Талантливые гребцы воспитывались по

всему Таджикистану и Хатлонской области, в частности, неоднократным

победителем чемпионата СССР являлся гребец Б.Камолиддинов. После введения

Нурекской ГЭС в 1972-1978 годах водохранилища гидроэлектростанции явилось

удобной и обустроенной базой по подготовке спортсменов-гребцов.

Восхождение таджикских велосипедистов на международный уровень
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также начались с конца 50-х гг. ХХ века. Авторитет таджикских велоспортсменов

связно с именами И.Шеппеля, А.Тихонова, Саида Гусейнова и многих других.

Мировую известность получили фехтовальщики на саблях двухкратные

чемпионы мира братья Хасан и Хусейн Исмаиловы.

Воодушевленная успехами ведущих спортсменов Таджикистана на

международной арене спортивные залы районов и городов Хатлонской области,

стали заполнятся талантливыми юношами и девушками. На праздничных

турнирах по борьбе «гуштингири» - таджикского вида, проходящие во всех

городах и районах Таджикистана в период праздника «Навруз» (21 марта –

национальный праздник Нового года) собирались сотни борцов из всех уголков

республики. Соревнования проводились на открытой местности и чаще у склона

невысоких холмов. Тысячи зрителей и болельщиков размещались прямо на

склонах. Соревнования по «гуштингии» проводились по очередности во все

районы страны и продолжались целый месяц, начиная задолго до 21 марта и

продолжались до середины апреля месяца. Забегая вперед следует отметить, что в

период государственной независимости в этих праздничных соревнованиях с

каждым днём увеличивается участие девушек-таджичек.

Наиболее значимых спортивных достижений представители Хатлона и в

целом Таджикистана добились в 70-80-е годы ХХ века. Помимо Юрия Лобанова,

отмечено выше, золотую (две- в личном и командном зачете) завоевал на

Московской олимпиаде 1980 года таджикистанец А.Старостин по современному

пятиборью. Бронзовую медаль на Олимпийских играх 1976 года в Монреале

завоевала чемпионка мира 1975 года по стрельбе из лука Зебуниссо Рустамова.

Успешно к своей золотой медали Олимпийских играх в Барселоне успешно шел

метатель молота А.Абдувалиев. В 80-е годы ещё юный А.Абдувалиев успешно

поднимался по спортивной лестнице на чемпионатах СССР, Европы и мира.

Гавхар Пулатова и Мархабо Шарипова в составе сборной СССР по стрельбе из

лука неоднократно становились победителями и призёрами чемпионатов СССР и

Европы.

Становлению таджикской школы художественной гимнастики велика
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заслуга прибившей в Таджикистан из РФСР И.Бариновой. Её воспитанница Эрика

Шиллер в 1975 году стала чемпионкой мира в составе сборной СССР в

командном зачёте.

Продолжали свои победные шествия велосипедисты Александр Тихонов и

Саид Гусейнов на международных турнирах и чемпионатов.

Большим подспорьем в деле совершенствования системы физической

культуры и спорта в Хатлонской области стало создание Таджикского

государственного института физической культуры в г.Душанбе. Талантливые

спортсмены Хатлона успешно совмещали учёбу в институте, тренировки и

выступления на соревнованиях различного уровня.

Победа Хатлонского спортсмена на Чемпионате мира по борьбе «самбо» в

1975 году стала наглядным примером успешной работы тренеров и методистов

спортивных обществ в регионе. Берцовые секции успешно функционировали в

городах Куляб, Бохтар, районов Восеъ, Темурмалик, Муминабад, Шохин, Фархор

и др.

Развивались и игровые виды спорта и в первую очередь футбол.

Футбольные клубы «Равшан» (Куляб), «Пахтакор» (Бохтар), «Хосилот» (Фархор)

успешно выступали на чемпионатах Таджикистана. «Пахтакор» (Бохтар) начинал

с 1979 года стал выступать на турнире Чемпионата СССР в группе класса «Б».

Талантливые футболисты Хатлона успешно продолжали своё выступление в

составе Душанбинского «Памира» до 1988 года выступивший в первой лиге, с

1989 года вышедший в Высокую Лигу Чемпионата СССР. К числу пополнивший

ФК «Памир» были воспитанники Хатлонской школы футбола такие как Валерий

Турсунов, Хаким Фузайлов, Алишер Авганов, Эдгар Гэсс и многие другие.

Распад великого государства, каким был Советский Союз оказало

сильнейшее влияние не только на появление кризисных явлений в эконмической

и политической ситуации в Таджикистане, но и негативно сказалось на состояние

системы физической культуры и спорта. Сотни высококвалифицированных

специалистов, в том числе тренера, педагоги физической культуры, талантливые

спортсмены Таджикистана покинули республики в связи с началом гражданской
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войны 1992-1997 гг. За годы гражданской войны были нанесён большой

материальный урон спортивным организациям, спортивным школам и

физкультурным учреждениям. На несколько лет замерло проведение чемпионатов

областей и республики. Свыше одного миллиона населения Хатлонской области

стали беженцами.

Правительству Таджикистана во главе с Президентом Эмомали Рахмона

пришлось затратит непомерные усилия для возвращения беженцев в исконные

дома. Хотя, и домов то почти не осталось, и было затрачено огромные

финансовые вложения и материальных ресурсов для восстановления в первую

очередь жилищ людей, пострадавших от войны. Предстояло восстановить и

построить сотни новых учебных учреждений, детских садов, больниц и

поликлиник.

На осуществление этих мероприятий было потрачено все 90-е годы ХХ

века. Несмотря на сложности лихих 90-х годов, Правительство Таджикистана

приняло целый пакет законодательных актов и директив по совершенствованию

физического и духовного воспитания молодого поколения. Были приняты

Национальные концепции по духовному воспитанию молодёжи на основе

исторических ценностей таджикского народа. Наряду с этим, была и утверждена

национальная концепция развития физической культуры и спорта в

Таджикистане. При принятии национальной концепции был учтён опыт развитых

спортивных держав, исторический опыт Советской эпохи и богатые, и древние

традиции таджикского народа и иранской (арийской) цивилизации.

В условиях перехода к рыночной экономике и усиления глобализационных

процессов, национальная концепция развития физической культуры и спорта

направлена на воспитание молодёжи в духе осознания духовных и экономических

интересов Таджикистана. Всеобщее укрепление физического и духовного

здоровья таджикского народа способствует дальнейшему развитию

благосостояния региональным и мировым вызовам современности.

Осуществление задач по реализации основных положений национальной

концепции развития физической культуры и спорта, возможно лишь с учётом
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достигнутых результатов эпохи Советского периода, опытов зарубежных стран, и

особенно с теми у которых схожие проблемы в физкультурном и спортивном

движении. Важное значение имеет не слом прежней системы и создание нового, а

необходимо адаптировать сложившую систему физической культуры и спорта к

иным условиям и модернизировать учебно-методическую и материально-

техническую базовую систему, которая имеется на распоряжении таджикских

физкультурников и спортсменов.

Поступательные и принимаемые меры Правительством Республики

Таджикистан по инициативе Лидера нации, Президента Республики Таджикистан

Эмомали Рахмона на развитие системы физической культуры и спорта в

Таджикистане и в регионах страны привели к достойным результатам

спортсменов Хатлонской области на международном уровне и расширению

массового охвата юношей и девушек, занимающихся спортом. Уроженец Хатлона

победитель Кубка Мира по борьбе «дзюдо» Расул Бокиев завоевал бронзовую

медаль на летних Олимпийских играх летом 2008 года в Пекине. Мавзуна

Чориева воспитанница детско-спортивной школы бокса города Куляба на летних

Олимпийских играх 2012 года в Лондоне, также удостоилась бронзовой медали.

Неоднократный чемпион Азии и Азиатских игр, серебряный призёр чемпионата

мира по легкие атлетики метатель молота Дилшод Назаров на летних

Олимпийских играх 2016 года в Рио-де-Жанейро завоевал золотую медаль стал

очередным Олимпийским чемпионом.

Эти результаты могли быть достигнуты лишь в условиях государственной

независимости Республики Таджикистан, ибо раньше попасть в состав сборных

команд СССР было дело труднодоступным, и конкуренция спортсменов бывших

союзных республик за место в сборной страны была очень высокой.

Физкультурным и спортивным руководителям Таджикистан для

достижения последующих результатов на международной спортивной арене

необходимо последовательно использовать накопленный опыт тренерской и

методико-тренировочной работы специалистов Советской эпохи спорта.

Необходимо наладить контакты и проводить международные соревнования
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в рамках СНГ, ШОС и стран участников ОДКБ. Приглашать опытных

специалистов России и других бывших республик СССР на тренерскую работу по

контракту со спортсменами и клубами Таджикистана.

С учётом развивающей инфраструктуры городов Таджикистана

способствовать проведению соревнований международного уровня и

чемпионатов мира в Таджикистане.

Особое значение имеет пропаганда достижений таджикских спортсменов на

международном уровне и поощрения любителей материальными

вознаграждениями. С этой целью поддерживать движение меценатство среди

успешных предпринимателей Таджикистана, а также находящиеся в зарубежных

странах.

Государственному Комитету по работе с молодёжью, спорта и туризма при

Правительстве республики необходимо усилить работу по поиску и привлечению

одаренных детей к занятию в спортивных секциях.

Действующий Закон Республики Таджикистан «О физической культуры и

спорта», регламентирует правовые аспекты деятельности физкультурных и

спортивных организаций. Данный закон позволяет расширению деятельности

профессиональных физкультурных и спортивных учреждений. Наряду с этим,

Закон регламентирует деятельность спортивных организаций на общественных

началах. Меценатом и спонсором спортивных организаций, клубов и

мероприятий создаются необходимые условия для поддержки спортсменов и

клубов.

В 2024 году спортсмены Таджикистан показали наивысшее достижение на

Олимпийских играх в Париже. Впервые было завоёвано три бронзовых медалей

таджикскими дзюдоистами и боксёрами. Дзюдоисты Сомон Махмадбеков и

Темур Рахимов, проявив высокое мастерство и боксёр Давлат Болтаев показав

лучшие качества в боксе, встали на третью ступень пьедестала почёта, в честь

которых был поднят флаг Республики Таджикистан на Парижских спортивных

аренах.

Таким образом, рассматриваемый нами период богат разнообразными
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фактами и историческими событиями в физкультурном движении страны. Этот

период характеризуется переходом с одной системы физической культуры и

спорта к другой, связанной с ним проблемами, самостоятельного выхода

таджикских спортсменов на международную арену, для решения которых помимо

государственного финансирования, необходим поиск новых источников

финансирования.
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