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на автореферат диссертации Махмадрасулова Бободжона

Саймахмудовича «История становления и формирования системы

физической культуры и спорта Таджикистана в 1924-2024 гг.

(на примере Хатлонской области)» представленной к защите

на соискание учёной степени доктора исторических наук по

специальности 5.6.1. - Отечественная история

Рецензируемый автореферат диссертации на соискание учёной степени

доктора исторических наук, представленный соискателем

Б.С.Махмадрасуловым, посвящён одной из актуальных тем истории

культурной жизни Таджикистана за последние сто лет. Физическая культура

является важнейшим фактором повышения качества жизни населения

Таджикистана, также имеет определенное значение в деле воспитания

подрастающего поколения и повышения международного авторитета

страны.

Как известно, в исследуемый период в Таджикистане сформировалось

и получило дальнейшее развитие физкультурное движение и приобрела

системный характер. Именно системный характер развития физической

культуры, который охватывает такие сферы как физкультурная педагогика,

спортивная медицина, психологические аспекты подготовки спортсменов,

развитие спортивного информационного пространства и спортивную

журналистику является важными моментами, на которые постарался уделить

своё внимание автор диссертации.

План диссертационной работы охватывает все важнейшие моменты

истории становления и развития системы физической культуры и спорта в

Таджикистане с явной опорой на материалы отдельно взятого региона

какими является Хатлонская область Таджикистана.

Во введении диссертации соискатель аргументировано указывает на

актуальность темы, даёт научно-теоретическую оценку степени изученности
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темы и Источниковой базы диссертации. Поставленная цель и определённые

задачи логически убедительны и отвечают требованиям для достижения

поставленной цели. Знакомство с содержанием автореферата диссертации

убедило, что проблемно-хронологический подход к решению задач и

достижения поставленной цели являются приемлемым.

Содержание глав и их параграфов раскрывают существенные

проблемы имеющие место при реализации политики советской власти и

правительства Таджикистана по созданию современной системы физической

культуры и спорта в русле проводимых социально-экономических

преобразований. Интересными фактами и теоретическими выводами

подкреплены каждый параграф диссертации. Бросается в глаза широкий

спектр исторических источников при разработке и исследования

диссертационной работы, каковыми являются архивные материалы

различных уровней ведомств, материалы периодической печати,

статистические сборники и воспоминания ветеранов физкультурного

движения и спорта Таджикистана.

На убедительных материалах диссертант раскрывает практическую

помощь высококвалифицированных физкультурных и спортивных кадров

России в деле становления системы в Таджикистане. Материалы

автореферата логически и последовательно раскрывает исторический путь от

создания первых физкультурных и спортивных клубов в Хатлонской области

Республики Таджикистан до международного признания достижений

таджикских спортсменов.

Диссертант сумел на основе имеющихся исторических источников

показать историю возрождения физкультурного и спортивного движения в

Таджикистане в период государственной независимости и тяжелейших

условиях гражданского противостояния и вооруженного конфликта в 90-е

годы XX века. На убедительных примерах автор ‘ диссертации сумел

раскрыть последовательную и целенаправленную политику правительства

Таджикистан во главе с его лидером - Президентом Республики
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Таджикистан Эмомали Рахмоном в деле создания необходимых

материально-технических условий и кадрового потенциала системы

физической культуры и спорта Таджикистана в первую четверть XXI века.

Последние достижения спортсменов Таджикистана на престижных

международных соревнованиях убедительно доказывают эффективность и

целесообразность проводимой политики главы государства в сфере

культурной в целом, молодёжной и спортивной жизни в частности.

В целом автореферат диссертации Б.С.Махмадрасулова

свидетельствует о том, что работа является законченным исследованием,

представляет решение актуальных задач, объединенных общим подходом,

отражающий в целом историю становления и развития системы физической

культуры и спорта в Таджикистане с уклоном на материалах по Хатлонской

области республики. Теоретические выводы соискателя весьма

аргументированы и опираются на конкретные и неоспоримые источники.

Научное умозаключение логически и опираются на принципы научного

историзма с использованием метода сопоставительного анализа событий.

Соискатель Б.С.Махмадрасулов справился с поставленными перед

собой задачами. Диссертационное исследование «История становления и

формирования системы физической культуры и спорта Таджикистана в

1924-2024 гг. (на примере Хатлонской области)», представляет собой

самостоятельное исследование.

Текст автореферата в целом отражает структуру и содержание

диссертационного исследования, опубликованные работы достаточно полно

отражают основное содержание диссертации, характеризуют результаты

проведённых исследований.

Диссертация Махмадрасулова Б. С. «История становления и

формирования системы физической культуры и спорта Таджикистана в

1924-2024 гг. (на примере Хатлонской области)» является самостоятельно

выполненной, законченной научно-исследовательской работой.
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Учитывая актуальность выполненного исследования, его научную

новизну и практическую значимость полученных результатов, считаю, что

представленная диссертация и автореферат соответствует всем требованиям

ВАК Минобразования и науки РФ «О порядке присуждения ученых

степеней», а ее-автор - заслуживает присуждения ученой степени доктора

исторических наук по специальности 5.6.1.- Отечественная история.

Заведующий кафедрой политологии
Таджикского государственного
университета права, бизнеса и политики
доктор исторических наук, профессор - Хомидзода Ф.М.

Подпись д.и.н., профессора Хомцдзрд урката Мукима заверяю:

Начальник управления кадров и
специальных работ ТГУ1^д^«здвд ,

Адрес:
735700, Республика Таджикистан,
Согдийская область, г. Худжанд, 17 мкр-н, д. 1
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